Piagam tersebut dibuat berdasarkan kesepakatan antara kaum muslimin dengan semua suku-suku dan kaum-kaum di kota Yatsrib, yang kemudian hingga saat ini berubah nama menjadi kota Madinah. Dokumen ini disusun secara jelas dan bertujuan untuk

---

<sup>30</sup> Ahmad Muhammad al-Hufi, *Samahah al-Islam*, (Kairo: Dar Nahdlah Misr, 1399H/1979M), Hal. 63.

<sup>31</sup> Lihat: Abu Daud Sulaiman ibn Daud ibn Jarud al-Tayalisi al-Bishri, *Musnad Abi Daud al-Tayalisi*, tahqiq: Dr. Muhammad ibn Abd al-Muhsin al-Turki, cet.ke-1, (Mesir: Dar Hijrah, 1419/1999), Hal. 67.

<sup>32</sup> *Op Cit*, Yusuf al-Qardhawi, *Ghair al-Muslimin fi al-Mujtama’ al-Islamiy...*, hal. 65.

membangun sikap toleransi di tengah-tengah kehidupan bermasyarakat di Madinah baik Muslim dan Non-Muslim.<sup>33</sup> Diantara butir perjanjian itu adalah:

228.

### 3. Zaman kejayaan Islam di Andalusia (Spanyol)

Andalusia (atau yang lebih dikenal saat ini spanyol) pertama kali jatuh kepada ummat muslim pada masa kekhalifahan Walid bin Abdul Malik di tahun 92 H atau bertepatan dengan 711 M, melalui tangan panglima Musa bin Nushair dan Thariq bin Ziyad. Setelah itu Andalusia terus berada di bawah kekuasaan Islam hingga jatuhnya kota Granada pada akhir kerajaan Islam di Spanyol tahun 897 H atau bertepatan dengan 1492 M.<sup>44</sup> Semasa Islam berjaya di Andalusia, terjadi berbagai interaksi antara kaum muslim dan penduduk asli Andalusia yang mayoritas adalah non-muslim, sinergi antara keduanya dalam berinteraksi terwujud dalam sebuah konstruk keadilan sosial ditengah masyarakat pada waktu itu.

Islam adalah agama Eksklusif, namun sangat menjunjung tinggi nilai-nilai toleransi.

## DAFTAR PUSTAKA

### Arabic Resources

Badawi, Mohammad, *Al Muhit Oxford Study Dictionary English-Arabic*, (Lebanon: Beirut: Academia, 1996).

Al-Qardhawi, Dr. Yusuf, *Ghair al-Muslimin fi al-Mujtama’ al-Islamiy*, (Kairo: Maktabah Wahbah, 1413 H/1992 M).

Al-Asqalani, Ibnu Hajar, *Fath al-Bari Juz 13*, (Bairut: Darul Ma’rifah, 1379H).

Al-Jauziyah, Ibn Qayim, *Ahkam Ahl Al-Dhimmah*, tahqiq: Sayyid ‘Imran, (Kairo: Dar al-Hadist, 1424/2003).

Al Syahrastani, Muhammad bin Abdul Karim bin Abi Bakar Ahmad, *al Milal wa al nihal, jilid 1*, (Beirut: Dar al Ma’rifah, 1404H).

Al-Syafi’i, Muhammad Ibnu Idris, *al-Umm, jilid 4*, (Dar al-Fikri 1980).

Al-Hufi, Ahmad Muhammad, *Samahah al-Islam*, (Kairo: Dar Nahdlah Misr, 1399H/1979M).

Al-Bishri, Abu Daud Sulaiman ibn Daud ibn Jarud al-Tayalisi, *Musnad Abi Daud al-Tayalisi*, tahqiq: Dr. Muhammad ibn Abd al-Muhsin al-Turki, cet.ke-1, (Mesir: Dar Hijrah, 1419/1999).

Ibn Hisyam, *al-Syirah al-Nabawiyah, juz 1*, tahqiq: Musthafa as-Saqa’, (Mesir: Musthafa al-Babi al-Hilyi, 1375 H/1955 M).

Muhammad, Ibn Sa’d Al-Imam, *Kitab al-Tabaqat al-Kubra, Jilid 1* (Beirut: Dar Beirut li al-Tiba’ati wa al-Nashr, 1380H./1960M).

Ibrahim. Muhammad Abu Fadhl, *Tarikh Tabary, Tarikh Rasul wa al-muluk*, (Mesir: Darul Ma'arif, 1879).

Ibn Katsir, *Al-Bidayah Wannahaayah*, (Kairo: Darul Hijroh, 1998).

Adnan, Muhammad Abdullah, *Daulatu al-Islam Fi al-Andalus*, (Kairo: Maktabah al-Khanji, 1997).

### **English Resources**